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Lidové misie 
Milí čtenáři, 

za pár týdnů začnou ve strážnické farnosti Lidové misie.  

O co jde? 

Do Strážnice to přijel během ledna vysvětlit jeden z kněží 

misonářů. Pomohl si vtipným příběhem:  

 

Vyptává se děvče svého hocha: „Máš Mercedes?“ 

Hoch odpoví: „Nemám.“ 

„A dvoupatrový dům máš?“ vyzvídá dál děvče. 

Hoch opět: „Nemám.“ 

„Tedy nemá smysl, abychom se dál scházeli. To nemá perspektivu,“ vyhodnotila dívka 

situaci a se svým hochem se ještě ten den rozešla. 

Mladík se vrátil domů celý smutný. Otec se jej ptá: „Co se stalo?“ 

„Rozešla se se mnou moje dívka, protože nemám Mercedes a dvoupatrový dům,“ odpověděl 

mu syn celý smutný. 

Otec se zamyslel a po chvíli mu říká: „Víš co, když ti na ní tak záleží, tak prodej to 

Lamborghini, co máš v garáži a kup si obyčejný Mercedes. Ale to ti povídám – kvůli žádné 

ženě dvě patra domu neodbourávej!“ 

 

Jak to souvisí s Lidovými misiemi? Jejich smyslem je objevit, co nám Bůh nabízí. On je 

přebohatý – co má pro každého z nás? 

Lidové misie mohou být výjimečným časem na naší cestě životem. Prosíme farnost, 

zejména naše nemocné, o modlitbu za Lidové misie. 

-hc- 

„Daruj sobě a svým dětem všechno. I život po smrti.“ 
 

Srdečně Vás zveme do Strážnice a do Petrova na mimořádnou událost 

Lidové misie 

23. února – 3. března 2024 

 

Podrobné informace dostane do poštovní schránky každá rodina ve 

Strážnici a v Petrově. V okolních farnostech je najdete na nástěnce 

v kostele nebo na www.piaristestraznice.cz 

 

2/2024 
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Prosíme, udělejte si čas 
Touto prosbou končil své kázání otec misionář, který přijel do Strážnice pozvat všechny na 

únorové Lidové misie: „Prosím, udělejte si čas.“  

Jak ho najít? 

Možná nám napoví úryvek z knížky O milosrdenství s Kateřinou Lachmanovou:  

 

Občas nás zarazí, jak ten čas běží: v trávě se ještě válejí ohořelé rachejtle, a už zase slavíme 

Silvestra; lidé, které člověk znal v kočárku, už vozí svoje děti; stojíme nad hrobem člověka, 

u kterého jsme nečekali, že nás předejde… 

 

Možná nás napadne myšlenka: „Kolik mám vlastně ještě času já? A na co vlastně?“ 

Kdosi pravil, že když Bůh stvořil čas, udělal ho dost. Dal nám dost času na to, co je 

podstatné – „..abychom se naučili milovat, a tak se připravili na setkání s Věčnou láskou.“ 

 

I když nás ovlivňují i omezují okolnosti našeho života, vždy zůstává jistota, že každý z nás 

je stvořen z lásky a pro lásku a že tento Boží plán se mnou nemůže nikdo a nic zvenčí 

zničit. 

 

Život je trocha času, který nám byl dán, 

abychom se naučili milovat, 

a tak se připravili na setkání 

s Věčnou láskou. (Abbe Pierre) 

 

A ještě jeden citát, tentokrát z knihy 365 dní s Benediktem XVI. 

Kdo 

se modlí, 

nemarní svůj čas, 

i když se daná situace 

jeví jako naléhavá 

a všechno nasvědčuje tomu, 

že je nutno výhradně jednat. 

Zbožnost neoslabuje zápolení s chudobou 

nebo s bídou bližního. Matka Tereza z Kalkaty 

představuje jasný příklad toho, že čas věnovaný Bohu 

v modlitbě nejenže neumenšuje účinnost lásky k bližnímu, 

nýbrž že je ve skutečnosti jejím nevyčerpatelným pramenem. 

Modlitby nejsou nějakým nařízením zvnějšku, neomezují naši svobodu. 

Naopak: jsou mocnou vnitřní vzpruhou, 

která nás přivádí k tomu, 

abychom svému 

jednání dávali 

správný 

směr.       -hc- 
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Duchovní slovo 
Začátek února se nese v duchu svátku Uvedení Páně do chrámu – lidově Hromnice. V tento 

den čteme evangelium, jak rodiče přinesli dítě Ježíše do jeruzalémského chrámu, aby jej 

„představili“ Hospodinu. V případě Ježíše se jednalo o symbolické gesto a o věrnost 

zásadám židovského náboženství. Tam zazněla slova starého Simeona: „Moje oči spatřily 

světlo spásy.“ 

Simeon předpověděl to, co samotný Ježíš řekl o sobě: „Jsem světlo světa.“ 

Proto tradice žehnání svíček – hromnic.  

Za prvé nám připomínají Ježíše – Světlo, za druhé nám připomínají neustálou Boží ochranu 

(nejenom od hromů). Světlo toho svátku se také projevuje v přírodě, když říkáme: Na 

Hromnice o hodinu více. A je tomu opravdu tak – podle odborníků, začátkem února je už o 

hodinu a půl více slunečního světla. To všechno nám opět připomíná Ježíše – věčné a 

nehasnoucí Světlo.  

Letošní únor budeme prožívat ve znamení zahájení postní doby a času lidových misií. Přeji 

každému z vás, aby ten čas milosti – půst a misie, nás přibližoval k Ježíši, pravému Světlu, 

které chce vnést do našich životů jas a teplo Boží lásky. 

Přejeme vám klidné a Bohem požehnané únorové dny  

 rektor Lukáš a spolubratři Robert a David 

 

 

FARNOST STRÁŽNICE  

Seznam letošních sbírek, které musíme odeslat na 

arcibiskupství 
21. ledna: sbírka na biblické dílo v ČR, 

25. února: sbírka na Haléř sv. Petra – náš finanční dar na humanitární 

projekty papeže Františka, 

do konce března musíme poslat finanční příspěvek na pojistný fond arcidiecéze,  

Velikonoce: kasička u Božího hrobu – finanční pomoc křesťanům ve Svaté Zemi; nedělní 

sbírka – na služné duchovních arcidiecéze, 

do konce dubna musíme z farních prostředků poslat finanční příspěvek na mzdový fond 

arcidiecéze (dříve „desátek“),    

5. května: sbírka na pronásledované křesťany, 

19. května: sbírka na církevní školy, 

22. září: sbírka na Ukrajinu, 

20. října: sbírka na misie, 

3. listopadu: sbírka na Charitu, 

17. listopadu: sbírka na křesťanská média.   
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Farní informace (Strážnice + Petrov) 
1) Únorové akce jsou rozepsány v tabulce v tomto čísle Studánky – pozorně si je přečtěte. 

2) Veřejné hodiny v kanceláři: úterý, středa a čtvrtek v dopoledních hodinách (od 9:00 do 

11:00) v kanceláři je farní asistentka Marie Janíková, otec Lukáš vás bude čekat v kanceláři 

v pátek od 17:00 do 18:00 (POZOR: veřejné hodiny budou zrušeny během pololetních a 

jarních prázdnin – od 2. do 12. února).  

3) Z důvodu prázdnin nebudou „dětské“ mše sv. 

4) Svátost křtu budeme udělovat: 4. 2., 10. 3. a 14. 4. 2024. 

5) V sobotu 3. 2. zahájíme společnou přípravu letošních snoubenců; první setkání bude v 

11:00 na faře a prosíme, aby se toho setkání zúčastnili také snoubenci, kteří plánují 

přípravu absolvovat mimo Strážnici – děkujeme.  

6) Návštěvy nemocných nahlašujte takto: Strážnice (město) otec Lukáš, Strážnice (Domov 

pro seniory) a Petrov otec Robert; nejbližší návštěva nemocných bude během misií.  

7) Ve středu 14. února zahájíme letošní postní dobu; Popeleční středa a Velký pátek jsou 

dny přísného postu – jedno jídlo dosyta: zdrženlivost od masa zavazuje od 14 let, újma 

v jídle od 18 let do 60 let; půst neplatí v případě zdravotních komplikací. 

8) Křížové cesty se budou letos konat takto (s výjimkou programu misií): Petrov – čtvrtek 

po večerní mši sv., Strážnice – pátek po večerní mši sv. 

9) Letošní opravy a investiční práce: 

a) Strážnice – sv. Martin: připojení nových sociálek do městské kanalizace, dokončení prací 

v sakristii: omítky a elektroinstalace sociálek, malování chodby do sakristie a v ní, montáž 

nového obětního stolu a ambonu, příprava adorační kaple, pokračování splátek za opravy 

interiéru,  

b) Strážnice – Panna Marie: čekáme na dokončení projektu oprav kostela Panny Marie 

(celkový, generální projekt – Ing. V. Hořák) a na dokončení administrativy ohledně 

pozemků podél kostelní zdi (od zahrady Domova pro seniory) – pak následně vykopání 
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větracího kanálu podél zdi, kompletní výměna střešní krytiny nad boční častí kostela (nad 

chodbou na kůr a do sakristie),  

c) Petrov – sv. Václav: pokračování splátek za výměnu střechy kostela. 

Pokud se najdou ochotní sponzoři a dobrodinci, chtěli bychom vyměnit stávající (a 

nevyhovující) skříně na ministrantská a kněžská roucha u sv. Martina a sv. Václava – 

případné informace u o. Lukáše. Z farních prostředků budeme pokračovat v renovacích 

některých liturgických nádob našich kostelů. 

Ještě jednou srdečně děkujeme za veškeré vaše finanční příspěvky na opravy a provoz 

kostelů – Pán Bůh zaplať!    

 

Poděkování 
Děkujeme panu Michnovi za vánoční stromečky do kostela ve Strážnici a panu Klímovi za 

stromečky do kostela v Petrově. Také všem ostatním, kteří se podíleli na výzdobě a úklidu. 

Vytvořili jste krásné a důstojné prostředí pro slavení Vánoc. 

Velké poděkování také patří všem organizátorům Tříkrálové sbírky, vedoucím skupinek a 

koledníkům. Obětavě prošli v dešti všechny naše ulice. Je to krásné svědectví ochoty udělat 

něco dobrého pro ty, kdo to potřebují.  Pán Bůh zaplať! 

 

Únorová cesta otce Lukáše do Srbska 
Během jarních prázdnin se opět vydám na cestu navštívit farnosti českých krajanů 

v Srbsku. Tato návštěva je spojena s tradičním (v Srbsku) žehnáním domácností na začátku 

nového roku. Místní farář (o. Alen Palatinus z Vršace) a jeho čeští farníci mě požádali, 

abych mu s tímto úkolem vypomohl. Sám časově nezvládá navštívit všechny domácnosti v 

obcích, které spravuje. Během týdne od 5. do 10. února budu sloužit našim krajanům 

v Bílém Kostele, v Kruščici a v Českém Selu. Jsou to obce, kde bydlí nejvíce českých 

katolických rodin a během těchto dnů navštívím jejich domácnosti s kněžským požehnáním 

a svěcením bytů. Kromě toho jim samozřejmě budu sloužit české mše sv. a vysluhovat 

svátost smíření.   
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FARNOST RADĚJOV 

Koleda 25. 12. 2023 
Zazpívat koledu a 

povinšovat mají za 

úkol tři skupinky 

koledníků, kteří se 

vydávají v podvečer 

na Hod Boží vánoční 

do ulic Radějova. Skupinky mají celý 

Radějov rozdělený již roky stejně. Zpěváci 

i muzikanti svým zpěvem do všech domů 

přináší vánoční poselství. A to, co vyberou, 

věnují potřebám kostela.      

 

Divadélko u jesliček 26. 12. 

2023 
Děti z Radějova spolu s vedoucími si na 

svátek sv. Štěpána připravily jako tradičně 

divadlo u jesliček. Děti předvedly příběh 

narození Ježíška doplněný zpěvem 

andělským. Děti začaly nacvičovat již 

v podzimních měsicích. Děkujeme 

vedoucím Terezce a Markétce za trpělivost 

při nacvičování a taky rodičům, kteří své 

děti posílali na faru.    

Tříkrálová sbírka 6. 1. 2024 
V sobotu 6. 1. 2024 se šest vedoucích skupinek s třemi králi 

Kašparem, 

Melicharem a 

Baltazarem vydali 

na tradiční 

Tříkrálovou sbírku. 

Děkujeme všem 

ochotným 

koledníkům a 

dobrodincům.  

 LP 
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         FARNOST SUDOMĚŘICE 

Ohlédnutí 
Je po Křtu Páně, svátky skončily, ale vánoční stromy ještě stojí a 

to i ten na Svatopeterském náměstí ve Vatikánu. Tento rok ho 

darovalo město Greccio k 800. výročí postavení prvních jesliček 

sv. Františka z Asissi. Vzpomínám, jak jsme my, Češi, dostali tuto 

čest v roce 1989 po revoluci. Smrk byl dovezen z Beskyd 

kamionem přímo na náměstí. Visely na něm ozdoby ze slámy. 

Kolem stromu byly stánky, kde naši lidé i v krojích nabízeli 

ochutnávku krajových specialit i destilátů. Na náměstí pak ještě 

proběhl charitativní koncert z našich muzikálů s Dan. Hůlkou. 

Tento rok na Boží narození, tak jako každoročně se konalo vánoční pásmo u jesliček. O 

zpěv a hudbu se postarala vedoucí schóly paní Michaela Janečková, divadelní část 

zrežírovala paní Jana Miklová a paní Lucie Hrachovská pomáhala s celkovou organizací na 

zkouškách. Je to od nich velká oběť času a trpělivosti s nacvičováním. Jim i jejich rodinám 

děkujeme. My diváci jsme byli nadšení zpěvem a hereckými výkony našich dětí. To 

dokazoval plný kostel diváků. Mně osobně mimo jiné dojal křik narozeného dítěte, bylo to 

názorné a pěkné. 

27.12. zorganizoval OÚ Sudoměřice s farností koncert kapely pana Horňáčka z Rohatce. 

V plném kostele zazněly koledy v podání dvou zpěvaček a sbormistra. Jako vždy úspěch.  

Další hudební zážitek pěveckého sboru z Radějova jsme mohli obdivovat při mši svaté na 

svátek sv. Štěpána. Bylo to moc krásné.  Pěveckému sboru moc děkujeme a mohli by přijet 

i častěji. Těšíme se.        J.P. 
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Tříkrálová sbírka 
6. ledna se v naší farnosti uskutečnila Tříkrálová sbírka, na které se vybralo 76 660 Kč a 

48,80 Euro. Tímto děkujeme všem koledníkům, kteří se sbírky zúčastnili i za nepříznivého 

počasí a také všem dárcům, kteří přispěli. 
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Vánoční pásmo 
Již je tomu patnáct let, co jsem u nás v Sudoměřicích poprvé zorganizovala nácvik 

vánočního pásma. Mnozí z nynějších herců či hereček měli tehdy tři roky a hráli některou 

z malých rolí, nějakého koledníčka či ovečku. Nyní již hrají jedny z hlavních rolí a jsou 

důležitou oporou celého pásma. Za patnáct let se v těchto pásmech vystřídalo velké 

množství dětí a mládeže. Všichni si za ta léta vyzkoušeli nejrůznější role. Snažím se, aby si 

každý jednou zahrál hlavní roli, a to Josefa či Marii. Někteří ve vánočních pásmech hráli 

jen párkrát, ale mnoho z nich patří mezi stálice. Mou snahou je, aby byl scénář vždy něčím 

výjimečný, a mohl tak diváky povzbudit a oslovit. 

Když měla být tentokrát první zkouška, tak jsem ještě asi týden před ní neměla ve scénáři 

ani čárku. Prosila jsem Ducha svatého, aby mi dal nějakou myšlenku, čím bych lidi 

oslovila. Podařilo se, Duch sv. opravdu zapůsobil. Náš příběh začínal tím, jak se lidé honí 

před Vánoci za nákupem dárků, dekorací, a tím zapomínají, co je vlastně podstatou Vánoc, 

že daleko důležitější než kopa dárků pod stromečkem je strávený čas se svými blízkými, 

který jim můžeme darovat, dále úsměv, pochopení a láska.  

Vánoční pásmo jsme trénovali dva měsíce, každou sobotu dopoledne jsme poctivě 

nacvičovali. Musím říct, že všichni se svých rolí zhostili velmi zodpovědně a zahráli je 

krásně. Tímto bych chtěla vyjádřit svůj dík všem hercům, kterých bylo 32, za úžasné 

herecké výkony. Dále rodičům za to, že děti podporovali a vytvořili jim kostýmy. Velký dík 

patří Míši Janečkové, která naslouchá mým myšlenkám, velmi mi pomáhá při organizaci 

scén, při celkové režii a stará se o hudební stránku pásma. Také bych chtěla poděkovat 

Lucce Hrachovské, která mi pomáhá na zkouškách s organizací dětí. V neposlední řadě chci 

poděkovat zvukařům, a to Mirovi Mikéskovi a Martinu Miklovi. Ještě jednou VELKÝ DÍK 

všem a těším se na další spolupráci.                                          Jana Miklová                                                                              
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Co nám napsal únor 2024 
Milí lidé, 

dovolte, abych se vám představil. Jsem druhorozený ze dvanácti bratrů.  Všichni říkají, že 

mám být bílý, aby sílilo pole. Ale copak mě sněhová mračna poslechnou jen proto, že jsem 

únor? 

No vidíte, už jsem to prozradil. To jsem celý já - únor. To, co bylo na začátku, nikdy 

neudržím do konce. Mojí bratři se mi kvůli tomu smějí, protože oni prostě mají systém. 

Leden vždy zahajuje Nový rok. To je jistota. Apríl bude bláznit s počasím, a také to bude v 

pořádku. Letní bráchové přinesou prázdniny a září jim je jistě zruší. Tak to prostě je. 

Lidé  nehledají v kalendáři, co ten měsíc teda letos vymyslí. Vědí to. U mě ale ne. 

Jen se podívejte lidem přes okna domů a posuďte: jsem vánoční měsíc? Nebo snad 

velikonoční? 

Kdo si užívá Vánoce až do konce,  ještě do 2. února tráví večery u stromečku. 

Teprve na Hromnice dává zpátky do krabic jesličky a sklízí výzdobu. To proto, že ten den 

končí vánoční doba. 40 dní po narození Ježíška ho Panna Maria s Josefem přinesli do 

chrámu. Všechno prvorozené mužského rodu mělo být zasvěceno Bohu. (Že bych to 

poradil prvorozenému lednu? Neuškodilo by to...)  

Simeon, když si přebral od Marie Ježíše do náruče, označil ho za Světlo k osvícení 

pohanů. Proto se ten den světí svíce, hromničky. Kvůli tomu zasvěcení jsou Hromnice také 

svátkem zasvěcených osob, řeholníků.  

Bratr zcela vpravo je Jindřich Jarolík ze Strážnice. 

Foto převzato z https://www.ofm.cz/frantiskani/ 
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Poprvé jej slavil Jan Pavel II. v roce 1997. Proč? Cítil, že za velké dary máme 

Bohu děkovat. Řeholníci takovým darem jsou. Proto jim o jejich svátku darujeme modlitbu 

za Boží pomoc a občerstvení, aby jejich radost a víra rostla. 

Vsadím se, že budete-li na Hromnice přes okna domů počítat vánoční stromky a 

řeholníky, vyhrají to stromečky. Na řeholníky v naší farnosti vám budou stačit prsty jedné 

ruky. Palec, ukazováček a prostředníček, to jsou tři piaristé na faře, otcové Lukáš, Robert a 

David.  

Je běžné, že je tu máme. Že slouží mše, učí děti, žijí s městem, udělují svátosti, 

chodí za nemocnými... Anebo to není běžné? Není to dokonce vzácné? Přinášejí tím 

největší poklad, jaký lidstvo může mít - Boha. Nic míň. To rozhodně není obyčejná věc. 

Ale pojďme počítat dál. Prsteníček se nebojte protáhnout až do Liberce. Tam je u 

františkánů mladý muž ze Strážnice Jindřich Jarolík, nyní už bratr František. Když se ho 

někdo z farnosti před časem ptal, co jako řádový bratr dělá, odpověděl: "Sloužím u těžce 

nemocných. Je mi ctí, že je mohu ošetřovat. V nich je Kristus, ošetřuji Jeho tělo." Svou 

službu nyní vykonává v hospici v Liberci. 

Malíček natáhněte ještě dál, až do Itálie. Tam se teď na zdravotním pobytu 

zotavuje u svých sester klarisek kapucínek strážnická sestřička Miriam Šašinková. Dlouhé 

roky plnila náročné úkoly představené řádu a je dobře, že svůj život modlitby, chudoby a 

radosti může teď nějaký čas prožívat na zdravém čerstvém vzduchu 

Prsty jedné ruky máme tedy zaplněné. Přidejme k ní druhou ruku a sepněme je k modlitbě: 

„Bože, díky za těchto pět našich lidí a za dobro, které skrze jejich zasvěcený život posíláš 

na svět. Požehnej jim a dej jim cítit, že jsi s nimi!“ 

 

Tak, a jdeme únorem dál. O rovných 12 dní, na 14. únor. 

Valentýn, svátek zamilovaných, že jo? Chyba! Letos se moc se svým milým protějškem na 

slavnostní večeři nechystejte (rada: jste-li hodně zamilovaní, dejte si ji o den dřív). 

14. února se budete postit! Je Popeleční středa.  

Tím se dostáváme jednou nohou na cestu do Velikonoc. No neříkal jsem to? V 

koberci je ještě poslední zapíchané jehličí a lidé se už vypravují na křížové cesty. To je ale 

moje pýcha: já, únor, v sobě spojuji cestu vykoupení lidí! Dobře je to zachyceno ve starém 

textu Tiché noci: „...zakrátko plenky své změní v potupný nachový plášť, zpěvy andělské v 

krvavou zášť, jesličky v bolestný kříž...“ 

Navíc 23. února začnou ve Strážnici lidové misie. To není obyčejná událost. Do 

Strážnice přijedou tři otcové vincentíni a dvě řádové sestřičky, aby lidem pomohli udělat si 

před Boží tváří rekapitulaci svého života. Prostě podívat se před Bohem  sami na sebe, jestli 

náhodou moc neblbnou a nejdou v životě špatným  směrem. Nechat si Bohem uzdravit své 

bolesti a chytit druhý dech na práci pro Boží záměry. Misie se konají jednou za 10 let. 

Kolik roků vám bude příště 😉? 

Těším se, že právě moje závěrečné únorové dny (no dobře, ještě i tři březnové) 

budou pro lidi mimořádným časem pro nabrání síly a správného směru. Copak můžu končit 

lépe? 

Krásné dny vám všem! Únor 2024      -hc- 
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Příspěvky farníků 

Křestní datum 
Sledoval jsem jednu z audiencí papeže Františka, kterou konává pravidelně ve středečních 

dopoledních pro poutníky do Vatikánu a římské věřící. Tentokrát se ve své promluvě 

věnoval i jednomu z důležitých církevních obřadů a to je křest. Během své promluvy se 

náhle změnil v chápajícího kantora a se zdviženým prstem se zeptal tisícihlavého davu, zda 

si pamatují datum svého křtu. Sám si hned s porozuměním odpověděl, že určitě všichni ne. 

A tak opět kantorsky, ale velmi přátelsky sdělil celému auditoriu, že jim dává pro dnešní 

den domácí úkol, aby hned po návratu se pokusili u svých nejbližších, kteří to pamatují, 

zjistit toto, pro křesťana velmi důležité, datum. Pak pokračoval v přednášce a po chvíli se 

náhle zastavil, jako by se na něco rozpomenul a opět tak jakoby roztržitě se zeptal, jestli si 

vzpomínají na svůj domácí úkol. Byla to nezapomenutelná gesta, kterými dokázal 

posluchače dokonale připoutat ke své přednášce. 

 

Já si v té chvíli vzpomněl na to, jak jsme před 63 lety křtili našeho 

syna. Psal se rok 1961 a nálada ve společnosti byla naprosto jiná 

než dnes. U moci byla komunistická strana, jejíž ideologie se 

neslučovala s křesťanstvím a to bylo na ústupu z důvodu 

systematické převýchovy k ateismu. Tyto trendy byly převážně ve 

velkých městech a průmyslových oblastech, z nichž se tento 

neblahý vliv přeléval i do menších měst a vesnic v okolí. 

Výjimkou nebylo ani malebné městečko poblíž Brna jménem 

Veverská Bítýška, kde jsme tehdy bydleli.  

 

Tehdejší bítýšský pan farář měl již s režimem své zkušenosti, a tak se s námi dohodl, že 

bude lepší, když místo tradičního nedělního termínu zvolíme pondělní podvečer. A tak jsme 

se 6. listopadu, den před manifestací na oslavu VŘSR (pro mladší generaci vysvětlím – 

Velká říjnová socialistická revoluce, která se slavila 7. listopadu na počest Sovětského 

svazu) vypravili se ženou, kmotry a dítětem v kočárku na faru.    

 

Hned poté, co jsme radostně vyšli z domu, nám však úsměvy na tváři ztuhly. Na místním 

náměstí, které bylo blízko našeho domu, bylo nezvykle veselo a rušno. Radující se dav, 

kapela ladící své hudební nástroje a spousty mávátek byly překážky, jimiž jsme se museli 

prodrat. Nutno podotknout, že můj vtip o tom, že jsem tolik lidí nepozval, také úplně 

nepomohl. A tak jsme se v zimě prodírali davem směřujíce k bítýšskému kostelu.  

 

Vypadali jsme jako vzorná socialistická rodina, která se na tuto velkou událost vzorně 

oblékla a občas z důvodu neprostupnosti davu postávala na místě. Když jsme konečně 

dorazili k sakristii kostela, otevřel nám místní farář s úsměvem na tváři a pochvaloval si, 

jak to krásně naplánoval a že lepší maskování jsme mít nemohli.  

Ještě nám vysvětlil, že kostel stojící v rohu náměstíčka raději neosvětlí a že křest se bude 

konat pouze za svitu svící, jako v dřívějších dobách. Tak se tedy stalo a bylo to v této 
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atmosféře velmi důstojné. Psal se rok 1961 a i přes částečně nyní již humorný zážitek, 

nebyla to v té době žádná legrace. 

 

Abych se vrátil k popisované audienci, Svatý otec se na samý závěr již potřetí opět 

přátelsky zeptal zúčastněných poutníků, zda si pamatují domácí úkol, a když jednohlasně 

zaznělo ano, prohlásil, že má radost a že jsou šikovní! 

Byl to podnět nejen pro účastníky audience, ale i pro všechny posluchače nedělní polední 

modlitby Svatého otce. 

Tato vzpomínka se mně dnes vrátila v první novoroční neděli roku 2024, která připadla na 

svátek Křtu Páně a Svatý otec, ve své první audienci letošního roku, účastníkům i všem 

posluchačům, jeho dřívější požadavek opět připomenul.     

Miroslav Tomeček 

 

Knihovna křesťanské literatury 
Spolkový dům, Masarykova 370 Strážnice, vám nabízí z nových knih: 

Bůh má smysl pro humor – Jan Graubner 

Rozhovory s Markem Šmídem vznikaly na jaře a v létě roku 2023 v Arcibiskupském paláci 

na Hradčanech. Historik Marek Šmíd rozmlouval s Janem Graubnerem o jeho dětství, 

mládí a dospívání, o kněžské formaci, pastoračním působení za normalizace i aktivitách v 

čele olomoucké a  pražské arcidiecéze. V rozhovoru je též nazírána současná situace a 

perspektivy katolické církve v měnícím se světě či pontifikát papeže Františka. 

 

Blázinec je před branou – Max Kašparů, Jan Paulas 

Zpověď lékaře zlomených duší 

Renomovaný psychiatr, pedagog, katolický kněz a esperantista se v rozhovoru s Janem 

Paulasem ohlíží za svou padesátiletou psychiatrickou praxí. Vzpomíná na dobu studia a 

začátky své profesní dráhy. Kniha je protkána humornými i méně veselými příběhy z 

autorova života. Max Kašparů s úlevou vzpomíná na primáře, který nové pacienty vítal 

slovy: „ Blázinec je před branou. U nás je klid  a pohoda.“ 

Těšíme se na vaši návštěvu. 

Provozní doba:  pondělí a středa  9,30  -  11,00  a úterý  16,00  -  17,00 

 

 

Úmysly apoštolátu modlitby  
Úmysl papeže 

Za nevyléčitelně nemocné 

Modleme se, aby nevyléčitelně nemocní i jejich rodiny měli veškerou kvalitní lékařskou 

péči a nezbytnou lidskou podporu. 

Národní úmysl 

Za správce církevního majetku 

Modleme se, aby ti, kdo spravují majetek církve, měli dary prozíravosti, odvahy a 

zodpovědnosti. 
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Okénko do strážnické charity 
 

Milí čtenáři Studánky, 

ráda bych Vás informovala o výsledcích Tříkrálové sbírky (TKS) v roce 2024. 

Fyzické koledování i umístění statických kasiček je již ukončeno a celkový výtěžek činí 

rekordních 571.337, - Kč.      

 Chtěla bych tedy touto cestou moc poděkovat Vám všem, kteří jste otevřeli svá 

srdce a do Tříkrálové sbírky přispěli finančním darem. Také velice děkujeme za nezištnou 

pomoc v průběhu Tříkrálové sbírky všem koordinátorům a dobrovolníkům, kteří přispěli 

svým úsilím na dobrou věc. Jen s vaší ochotou a pomocí lze sbírku realizovat, proto jsme 

všem, kdo se na průběhu sbírky podíleli, velmi vděční. Výsledek sbírky nás opravdu moc 

potěšil, protože se nám právě díky němu podaří zrealizovat spoustu dobrých věcí. 

 

Výsledky tříkrálového koledování 2024: 

Obec skupinek Vybráno v Kč  Ostatní měny  Celkem v Kč  

 Strážnice  53 261.515             + 7 € (= 169 Kč) 261.684 

 Petrov  11 69.494   + 60 € (= 1.450 Kč) 70.944  

 Radějov  6  34.362   0 34.362 

 Rohatec  24 124.000   0 124.000 

 Sudoměřice  16  76.660   + 38,8 € (= 937 Kč) 77.597 

Online kasička ---- 1.300  0 1.300 

Bezhotovostní dary ---- 1.450  0 1.450 

 CELKEM  110 568.781   + 105,8 € (= 2.556 Kč) 571.337 

Celkový výtěžek sbírky je nejvyšší, jakého Charita Strážnice za celou dobu konání TKS 

dosáhla, proto je na místě, abych Vám všem, kteří jste do sbírky přispěli, moc poděkovala 

za důvěru, kterou jste v naši organizaci vložili. Také Vám mohu zaručit, že finanční 

prostředky, které nám budou přiděleny ve výši 58 % z celkového výtěžku, použijeme 

účelně a hospodárně na pomoc potřebným a podporu našich služeb.  

Z výtěžku plánujeme v co nejvyšší míře pomoci lidem v nepříznivých sociálních 

situacích, kteří se nacházejí v našem regionu působnosti. Jedná se především o podporu 

sociálně slabých rodin i jednotlivých osob, maminek samoživitelek a lidí bez přístřeší.   

Dalšími záměry využití TKS 2024 bude podpora našich významných charitních 

projektů, pro které nemáme dostatečné finanční krytí z jiných zdrojů. Mezi ně například 



 
Stránka 15 

 

 

patří podpora naší terénní služby Sociální rehabilitace Teres a ambulantní Sociálně 

terapeutické dílny Kotva, které se dlouhodobě věnují začleňování osob s duševním 

onemocněním do společnosti, ale také podpora chráněných pracovišť, na nichž 

zaměstnáváme osoby se zdravotním postižením. Další z našich plánovaných záměrů využití 

Tříkrálové sbírky je také například podpora terénní domácí hospicové péče a charitní 

pečovatelské služby, protože vnímáme jako velice důležité zajistit, abychom byli schopni 

pomáhat lidem, kteří se nacházejí v nepříznivé sociální situaci, zůstávat v domácím 

prostředí i při jejich snížené soběstačnosti. 

 
Podrobný plán s popisem jednotlivých záměrů využití finančních prostředků 

získaných z Tříkrálové sbírky v roce 2024 naleznete na našich webových stránkách v sekci 

Tříkrálová sbírka, využití TKS 2024. 

V hlavním termínu strážnického koledování dne 6. 1. 2024 u nás natáčela Česká 

televize. Reportáž z Tříkrálové sbírky 2024 bude součástí Křesťanského magazínu, který 

odvysílá ČT2 v neděli 28. 1. 2024. Záznam bude možné také později zhlédnout v archivu 

ČT na internetu a odkaz na něj umístíme i na naše webové stránky.  

Závěrem bych chtěla ještě jednou všem velmi poděkovat za dosavadní přízeň a 

podporu naší činnosti.  

                                                Za Charitu Strážnice, Marie Štípská 
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Nejen pro děti 
 

Milé děti, milí rodiče, vstupujeme do postního období. Popeleční středa je prvním dnem 

postní doby, která trvá čtyřicet dnů. Prožíváme ji jako přípravu na Velikonoce. Zkuste 

během této doby více myslet na Ježíše. Snažte se každý den udělat něco pro radost 

ostatních nebo si přečíst něco z Bible, překonat sám sebe nebo se s někým usmířit. 

 

Ve Strážnici bude dětská mše pouze 21. února. 

 
 

Vydává ŘKF Strážnice, Radějov, Sudoměřice pouze pro vnitřní potřebu farností. Redakce si 

vyhrazuje právo zaslané příspěvky zkrátit. Děkujeme všem přispěvatelům. 

Vychází 28.1.2024, náklad 600 kusů, příští číslo vyjde 25.2., uzávěrka příspěvků je 16.2.   

Tisk: Tiskárna Sukupovi. Své náměty a připomínky můžete odevzdat v sakristii či zaslat na: 

nase.studanka@seznam.cz . Webové stránky: www.piaristestraznice.cz  

Farnost Strážnice -  číslo účtu 1443772389/0800, VS 1819 

Farnost Radějov - číslo účtu 1443763319/0800 

Farnost Sudoměřice - číslo účtu 6132491339/0800. 


